olarak garîbu‟l-hadîs ve fıkhu‟l-hadîs çalıĢmaları hicrî III. asrın baĢlarına

uzanmasına rağmen, günümüz hadisçilerinden Abdullah Aydınlı‟nın

tespitlerine göre hadis ıstılahları (mustalahâtu‟l-hadîs) ile ilgili müstakil

çalıĢmalardan ilki, Hamid b. Yusuf el-Bandırmevî‟nin (1172/1758)

Ayrıca hadisçi Abdullah Aydınlı‟nın bu tespitlerine, Dâru‟t-Türâsi‟l-Arabî

tarafından Kahire‟de yayınlanan Dr. Mahmud et-Tahhân‟ın Teysîr-u

Mustalahu‟l-Hadîs (s. 187) adlı eserini de eklemek gerekir.

ÇağdaĢ bazı hadisçilerin de belirttiği üzere baĢta Ġbnu‟s-Salâh

(643/1245) ve Nevevî (676/1277) olmak üzere bazı meĢhur Hadis Usûlü ve

Hadis Istılahları eserlerinde i‟tibâr teriminin, mütâbi ve Ģâhid terimlerine

iliĢtirilerek müstakil bir baĢlık olarak yer alması âdeti, hadis ilmine vakıf

olmayan bazı okuyuculara “i‟tibâr” teriminin, bu iki terimin (mütâbi‟ ve

Hanbel, Müsned, Ġstanbul 1981, II, 133; IV, 10, 11, 12, 13;

Dârimi, Abdullah b. Abdurrahman, Sünen, “Rüya”, 11, Ġstanbul 1981, I, 522; Ġbn Mâce,

Muhammed b. Yezîd, Sünen, “Rüya”, 6, Ġstanbul 1981, II, 1288; A. J. Wensinck,

Mu‟cemü‟l-müfehres li elfâzi‟l-hadîsi‟n-Nebevî, Ġstanbul 1988, II, 205.
2
Yezîd b. Ebân er-RekkâĢî (120/738); Ebû Ömer el-Basrî. Kıssacı ve zâhid bir ravidir.

Yahya b. Saîd onun zayıf ve kaderi bir kimse olduğunu söyler, ondan hadis rivayet

etmezdi. Ġbn Maîn de onun zayıf olduğunu belirtir. O, babası Ebân, Enes b. Malik,

Guneym b. Kays, Ebu‟l-Hakem el-Becelî ve Hasan el-Basrî‟den rivayet etmiĢ;

tariki olmadığı ileri sürülen, zayıf hadislerden sayılan ferd ve garib hadisi

kuvvetlendirmeye yönelik mütâbi‟ ve Ģâhid hadise eriĢme ve onları iyice

tanımaya vesile olan bir terimdir.
2
Nitekim "اعتبار" kelimesini, “تتبع” ve “سبر”

kelimeleriyle eĢdeğer olarak gören Ġbnu‟s-Salâh (643/1245) ve Suyûtî

(911/1505) gibi bazı meĢhur Hadis Usûlü âlimleri, terim olarak ravilerden

birinin rivayetinde tek kaldığı (ferd veya garîb) hadisi baĢka bir ravinin

rivayet edip etmediğini, rivayetine iĢtirak edip etmediğini, ilgili hadisin geliĢ

yollarını ve hadisi destekleyen mütâbi‟ ve Ģâhidin olup olmadığını

araĢtırmak olarak tarif etmektedirler.
3
Muhtelif hadis eserlerinden arayıp

tarama ve mukâyese neticesinde ele alınan ferd hadisin, kendisinin ve

benzerinin baĢka ravi veya raviler tarafından rivayet edildiği ortaya konursa,

hadis destek ve takviye almıĢ, ferd olmaktan kurtulmuĢ, mutâba‟ veya

mutâbaun aleyh olmuĢ olur. Nitekim Ġbn Hacer (852/1448) de i‟tibâr

terimini, “ferd olduğu zannedilen bir hadisin mütâbi‟ nin olup olmadığını

anlamak için tariklerini câmilerden, müsnedlerden ve cüzlerden araĢtırma”

Ģeklinde daha net bir ifâdeyle tanımlamaktadır.
4

Aynısının ve benzerinin baĢka yollardan rivayet edilip

(mütekaddimûna ait) Hadis Usûlü eserlerinde rastlanmamaktadır. Genelde

Ġmam ġâfiî‟nin (204/819) ve mütekaddimûn usûlcülerin eserlerinde; ravileri

teferrüd eden garîb veya ferd hadisler için çok sık olmaksızın, ب ... ، تفرىد

vb. ifâdeler; senetlerine baĢka bir ravinin غريب، فرد، أفراد، تفرد، لانعلم أحدا غنًه

katılımı (mütâbi‟ veya Ģâhid) anlamında ise katıldı, katılmadı, benzedi, tabi

Aclûnî, Ġsmail b. Muhammed, KeĢfu‟l-hafa ve müzîlü‟l-ilbâs, tab. Ahmed el-KalâĢ,

Kahire ts., I, s. 54-55 (130); ez-Zebîdî, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh

Tercemesi, I. 115-116; YaĢar Kandemir, Hadis Ġlimleri ve Istılahları, Ankara 1971, s.

194.
3
Hasan b. Ebû Ca‟fer el-Cüfrî (167/783): Basralıdır, âbid ve faziletli ve fakat “zaîfu‟l-

hadîs” Yedinci tabakadan bir râvidir. Ebu‟l-Hasan el-Iclî, Tarihu‟s-sikât, s. 113; Ġbn

Hacer, Takrîb, s. 159.
4
Tirmizî, Sünen, “el-Birrü ve‟s-Sıla”, 60 (1997); Aclûnî, Ġsmail b. Muhammed, KeĢfü‟l-

hafâ ve müzîlü‟l-ilbâs ,Kahire ts. I, s.54.

mutâba‟at örneğini Buhârî, Malik‟den alan Abdullah b. Mesleme ve ġâfiî

tariki ile nakletmiĢtir. Yukarıda belirtildiği üzere Abdullah b. Mesleme de,

1
ġâfiî, el-Ümm, “Sıyâm”, II, 103; Buhârî, Sahîh, “Savm”, 11; Müslim, Sahîh, “Sıyâm”,

3, 9.
2
Mâlik b. Enes, el-Muvatta‟, “Sıyâm” ,1, 2.

3
Abdullah b. Mesleme b. Ka’neb (221/836): Basralı sika ve salih bir ravidir. Ġmam

Malik, Muvatta‟ın yarısını ona, o da kalan yarısını Malik‟e okumuĢtur (arzetmiĢtir).

Sikalığı üzerinde ittifak edilmiĢtir. Ebu‟l-Hasen el-Iclî, Tarihu‟s-sikât, s. 279(888); bkz.

Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-tehzîb, VI, 31.
4
Buhârî, Sahîh, “Savm”, 11.

وب فانتفعوا اىابها اخذوا لو( ألآ “ )” veya “ ألآى أخذ بً اىا بها فا ستمتعتم بو “ “Onun

yani hayvanın derisini alıp ondan yararlansanız ya!”
2
Ģeklinde aktarmıĢtır.

Bu durumda Süfyan b. Uyeyne, ilgili hadisdeki “دباغ” sözünü nakilde

münferit kalmıĢ görülmektedir. Ancak Ġbnu‟Salâh‟ın belirttiğine göre

Dârekutnî (385/995) ve hafız Beyhakî (458/1066), tâbiînden olan Üsâme b.

Zeyd, Yezîd b. Ebî Habîb ve Ġbn Cüreyc yoluyla Atâ‟dan gelen, içinde “دباغ

“ kelimesinin bulunduğu, Amr‟ dan Süfyan b. Uyeyne‟nin naklettiği hadise

mutâbi‟ ve Ģâhid olan hadisler nakletmiĢlerdir.
3
Ancak Üsâme b. Zeyd el-

Leysî, rivâyetleri konusunda bazı meĢhur cerh ve ta‟dil alimleri tarafından

ba-Birinci Görüş: Özellikle mütekaddimûn Hadis Usûlcülerinden

Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014), müteaahhirûndan Ġbnu‟s-Salâh (643/1245),

Nevevî (676/1277), Ġbn Hacer (852/1448) vb. alimler, ister aynı sahâbîden

olsun ister olmasın, ferd hadisin lafzına uygun düĢen, destek veren baĢka bir

rivâyeti “mutâbi‟”; sahâbî ravileri aynı veya farklı olsun ferd hadisin

lafzına ve özellikle manasına uygun düĢen, destek veren baĢka rivayeti de

“Ģâhid” hadis olarak kabul etmektedirler.

sıhriyyet yakınlığı) bulunmaması, uzak ve ayrı kimse olması ilkesine de

uygun düĢmektedir.
1

bb-İkinci Görüş: Yukarıdaki görüĢe mukabil Ġbn Kesîr (774/1372),

Fasîhu‟l-Herevî (837/1433), Suyûtî (911/1505) ve çağdaĢ muhaddislerden

Kâsimî (1332/1914), Subhî es-Sâlih (1407/1986), Nurettin Itr, Mahmud et-

Tahhân vb. muhaddislere göre ağırlıklı olarak, sahabî ravileri aynı olan ferd

bir hadisin ravilerine lafızda muvâfık ve ortak olan baĢka bir ravinin rivayet

ettiği hadis “mutâbi”; sahâbî ravileri mutlaka farklı olmakla beraber, ferd

göre Ģâhid”, “mutâbi‟”den daha geneldir. Çünkü onlara göre “mutâba‟at”

(mutâbi‟) yalnız lafızla ilgili takviye ve ortaklık olup mana ile ilgisi yoktur.
2

b-Suyûtî‟ye göre aynı sahâbîden de gelse mutâba‟at, lafız ortaklığı

veya desteğine; Ģâhid de mana ortaklık ve desteğine mahsustur.
3

c-Özellikle Ġbn Kesîr‟le (774/1372) baĢlayan ve devam eden süreçte

sarîh bir ifadeyle ”Ģâhid” hadis, farklı sahâbîden gelen mana ortaklığı veya

desteği Ģeklinde, farklı sahâbîden gelme ve mana ortaklığı koĢullarına

bağlanmakta ve bu durum Muhammed Cemaleddin el-Kâsimî‟ye kadar

(1332/1914) ve daha sonraki süreçte de tüm çalıĢmalara yansımıĢ

bulunmaktadır.
4
Ġ‟tibâr (araĢtırma) sonucunda denilebilir ki: Mutâbî hadis:

Aynı sahabîden gelen ferd hadisin ravilerine sadece lafızda (metinde) ortak

ve destek olan değiĢik versiyonlu hadis demektir. ġâhid hadis: Aynı veya